
 

 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE (FINANZ.,PROM.CITTA’, 

REL.INTERN.,CULTUR,BIBLIO) 
RAGIONERIA E BILANCIO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

DS3 n.  2116 
Del  30/12/2015 
Fascicolo 2015 05.09.02/000007 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 2016-2020: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO CHE 
 

con determinazione dirigenziale n. 1443 del 20/10/2015, pubblicata ed esecutiva ai sensi di 
legge, è stato disposto di provvedere, ex art. 192 del TUEL, all’affidamento per l’esecuzione 
del servizio di tesoreria per il quinquennio 2016-2020 mediante procedura aperta ex art. 54 e 
55 con contratto da aggiudicarsi all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.83 del D.lgs.163/06, in relazione ai criteri e punteggi meglio dettagliati nella scheda 
tecnica e trasfusi nel disciplinare di gara e allegati alla determina succitata; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1626 del 12.11.2015 è stata nominata la Commissione di 
gara per la valutazione delle offerte relative alla suddetta procedura; 

 
 

PRESO ATTO CHE 
 
la procedura aperta per l'appalto del servizio in questione, tenutasi nei giorni 12.11.2015 
(verbale n. 1 - fase amministrativa in seduta pubblica), 12.11.2015 (verbale n. 2 – fase 
amministrativa in seduta riservata), 13.11.2015 (verbale n. 3 – fase amministrativa – in seduta 
pubblica) ha avuto come risultato che l'offerta più favorevole per il Comune, secondo le 
modalità di gara, è stata presentata dall’unico operatore economico concorrente UNICREDIT 
BANCA S.p.A., con sede legale in Roma – Via Alessandro Specchi n. 16, P.I. 00348170101 
con un punteggio totale di 92/100; 
 
il disciplinare di gara conteneva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida, sempre che ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 86, 



 

 

comma 3, del Codice degli Appalti; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1655 del 16.11.2015 in forza della regolarità e della 
legalità dell'espletamento della gara è stata disposta l’aggiudicazione in favore del predetto 
operatore economico; 

 
 

DATO ATTO CHE 
 
rispetto al predetto operatore economico, nel rispetto dell’art. 10, comma 8, D.lgs. n. 
163/2006 s.m.i. ed in ottemperanza all’art. 13 bis del vigente regolamento comunale dei 
contratti, sono state positivamente espletate, a mezzo del sistema AVCPASS,  le verifiche 
relative alla comprova del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure 
di affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. n.163/2006) fissati nel bando di gara; 
 
in ragione di dette verifiche, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., può 
essere disposta l’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore della suddetta UNICREDIT 
BANCA S.p.A.; 

 
RITENUTO CHE 

 
nelle more della stipula del contratto pubblico, al fine di garantire continuità e regolarità allo 
svolgimento del servizio di tesoreria a favore della Città di Moncalieri, risulta opportuno 
procedere con l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto; 
 

Quanto sopra premesso, 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 25.03.2015 di approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2015, del bilancio pluriennale 2015/2017 e della 
relazione previsionale programmatica; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 240 del 08.08.2015 di approvazione del 
PEG  per l’esercizio 2015; 

visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli 
artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

 
 

DATO ALTRESI’ATTO CHE 
 

sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dichiarare positivamente completate ed acquisite agli atti d’ufficio le verifiche in 
ordine alla comprova dei requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. n.163/2006) fissati nel bando di 
gara. 

 



 

 

2) Di dichiarare altresì, in virtù di quanto sopra, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D.lgs. n. 
163/2006 s.m.i., l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta in favore 
dell’istituto di credito UNICREDIT BANCA S.p.A., con sede legale in Roma – Via 
Alessandro Specchi n. 16, P.I. 00348170101. 

 
3) Di dare atto che, per le motivazioni meglio illustrate in premessa, si procederà alla 

consegna anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di legge del contratto in 
argomento. 

 
4) Di dare ancora atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - 

giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; - straordinario 
al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
5) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
6) Di demandare la sottoscrizione del contratto allo scrivente Dirigente competente per 

materia, nonché RUP del contratto in oggetto. 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 (dott.ssa Cinzia MIGLIETTA) 

 


